

D
(20221)
LL. B.-V Sem.

Roll No.

12254(A)

LL. B. Examination, Dec. 2020

LAW

Land Laws (U.P. Revenue Code-2006)

(K-5004)

(New Course)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note: Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required. $4 \times 5 = 20$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

(2)

1. What do you mean by remedies for wrongful ejection?

गलत बेदखली के लिए उपचार से आप क्या समझते हैं ?

2. Consolidated (Gaon Fund).
समेकित (गाँव निधि)।

3. Explain the disputes regarding boundaries.
सीमा सम्बन्धी विवादों से आप क्या समझते हैं, बताइए।

4. Who are Collectors and Additional Collectors?
कलेक्टर और अपर कलेक्टर कौन हैं ?

5. What do you mean by surrender by Asami and explain the effect of surrender.
आसामी द्वारा समर्पण से आप क्या समझते हैं और समर्पण का प्रभाव समझाइए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required. $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। लघु उत्तर अपेक्षित है।

12254(A)

(3)

(4)

6 Explain abandonment by Bhumidhar and its consequence also.

भूमिधर द्वारा परित्याग से आप क्या समझते हैं तथा परित्याग का परिणाम भी समझाइए।

7. What do you mean by transferability of a Bhumidhar's interests and restrictions on transfer by Bhumidhar?

भूमिधर के हितों की संक्रमणीयता तथा भूमिधर द्वारा अन्तरण पर प्रतिबन्ध से आप क्या समझते हैं ?

8. What is the process for recovery of arrears?

बकाये की वसूली हेतु क्या प्रक्रिया है ?

Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail. $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

12254(A)

9.

What do you mean by 'Escheat'? When would the said land be deemed to have been vested in the Gram Panchayat or local authority under Sec. 59 of the new code?

'राजगामी सम्पत्ति' से आप क्या समझते हैं ? किस तारीख से नई संहिता की धारा 59 के अधीन किसी ग्राम पंचायत या स्थानीय प्राधिकरण में तथाकथित भूमि निहित हुई ?

10.

Explain the procedure of assessment of land revenue. भू-राजस्व के निर्धारण की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।

11.

What do you mean by Khatauni and its changes? खतौनी से आप क्या समझते हैं और इसमें होने वाले परिवर्तन क्या हैं ?

12.

Explain the revision of village records. ग्राम अभिलेखों का पुनरीक्षण बताइए।

13.

What do you mean by Asami? Explain in detail. आसामी से आप क्या समझते हैं ? विस्तार से समझाइए।